s-a greşit cu
vreun stricat sau a fost necinstită cu forŃa poruncesc să fie cununaŃi de preot
după datina bisericească atunci când amândoi sunt din popor, iar dacă
vreuna din părŃi este născută din oameni mai de cinste, raportează
domnului” (5).
În hrisovul elaborate de Leon Tomşa (ł.Românească, 15/25 iulie
1631) se prevedea ca judecata să nu se facă cu mită sau pe voia boierilor, ci
pe dreptate “după pravila creştinească”.
Judecata domnului în marele divan era în sec. al XVII-lea în
primul rând instituŃia supremă de apel, unde procesele erau rejudecate şi
numai în anumite cazuri domnul cerceta personal “pricinile mai grave sau
criminale”.